
 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                        

1 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

                            

 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 22/22300/17.09.2024 

         

 
În temeiul:  

- Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2024-2029, aprobat prin H.S. nr. 

95/9850/24.04.2024, 

Având în vedere: 

- Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 22300/17.09.2024. 

 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea desfășurării Zilelor Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, 

pentru anul 2024, în perioada 05 - 07 decembrie 2024.  

Art. 2. Aprobarea redistribuirii locurilor rămase neocupate la finalul sesiunii septembrie 2024 a concursului 

de admitere tip I și II, la studii universitare de licență, respectiv licență și master comasat, având în vedere 

propunerile Decanatelor Facultăților de Medicină, Asistență Medicală Generală, Medicină Dentară și 

Farmacie nr. 154/DFM/22100/16.09.2024, nr. 22071/16.09.2024, nr. 22130/17.09.2024, nr. 

22225/17.09.2024, respectiv a propunerilor din timpul ședinței, după cum urmează: 

La Facultatea de Medicină, programul de studii Medicină: 

- 1 (un) loc bugetat repartizat candidaților absolvenților cu diploma de bacalaureat cu cerințe 

educaționale speciale/dizabilități, rămas neocupat la programul de studii Medicină se redistribuie locurilor 

repartizate statistic la programul de studii Medicină; 

- 1 (un) loc bugetat repartizat absolvenților cu diploma de bacalaureat proveniți de la licee situate în 

mediul rural rămase neocupate la programul de studii Medicină se redistribuie locurilor repartizate statistic 

la programul de studii Medicină; 

- 3 locuri bugetate rămase neocupate la programul de Asistență de farmacie (Deva) se redistribuie, prin 

suplimentare, la programul de studii Medicină, Facultatea de Medicină; 

- 16 locuri cu taxă (din cele 22 de locuri cu taxă) rămase neocupate la programul de studii 

Balneofiziokinetoterapie și recuperare) se redistribuie, prin suplimentare, la programul de studii Medicină, 

Facultatea de Medicină; 

La Facultatea de Asistență Medicală 

- 3 (trei) locuri bugetate repartizate candidaților proveniți din sistemul de protecție socială, rămase 

neocupate la programul de studii Asistenţă medicală generală, se redistribuie locurilor repartizate statistic 

la programul de studii Asistenţă medicală generală; 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                        

2 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

- 1 (un) loc bugetat repartizat candidaților proveniți de la licee din mediul rural, rămas neocupat la 

programul de studii Asistenţă medicală generală, se redistribuie locurilor repartizate statistic la programul 

de studii Asistenţă medicală generală; 

- 1 (un) loc bugetat repartizat candidaților proveniți de la licee din mediul rural, rămas neocupat la 

programul de studii Asistenţă medicală generală, se redistribuie locurilor repartizate statistic la programul 

de studii Asistenţă medicală generală (Lugoj); 

- 1 (un) loc bugetat alocat absolvenților de liceu de etnie rromă, rămas neocupat la programul de studii 

Asistenţă medicală generală Lugoj, se redistribuie locurilor repartizate absolvenților de liceu de etnie 

rromă, la programul de studii Asistenţă medicală generală; 

- 2 (două) locuri bugetate repartizat candidaților proveniți din sistemul de protecție socială rămase 

neocupate la programul de studii Asistenţă medicală generală Lugoj, se redistribuie locurilor repartizate 

statistic la programul de studii Asistenţă medicală generală Lugoj; 

- 4 (patru) locuri bugetate repartizate absolvenților proveniți de la licee din mediul rural, rămase 

neocupate la programul de studii Balneofiziokinetoterapie și recuperare, se redistribuie locurilor 

repartizate statistic la programul de studii Balneofiziokinetoterapie și recuperare; 

- 1 (un) loc bugetat alocat absolvenților proveniți de la licee din mediul rural, rămas neocupat la 

programul de studii Nutriție și Dietetică, se redistribuie locurilor repartizate statistic la programul de studii 

Nutriție și Dietetică; 

La Facultatea de Medicină Dentară 

- 1 (un) loc bugetat repartizat absolvenților cu diploma de bacalaureat, de etnie romă rămas neocupat la 

programul de studii Medicină Dentară se redistribuie locurilor repartizate statistic la programul de studii 

Medicină Dentară; 

- 1 (un) loc bugetat repartizat absolvenților cu diploma de bacalaureat proveniți din sistemul de protecție 

socială rămas neocupat la programul de studii Medicină Dentară se redistribuie locurilor repartizate 

statistic la programul de studii Medicină Dentară; 

- 4 (patru) locuri repartizate minorităților naționale, rămase neocupate la programul de studii Medicină 

dentară se redistribuie locurilor repartizate statistic la programul de studii Medicină Dentară; 

- 1 (un) loc bugetat repartizat absolvenților cu diploma de bacalaureat proveniți de la licee situate în 

mediul rural rămas neocupat la programul de studii Asistență de profilaxie stomatologică se redistribuie, 

prin suplimentare, locurilor repartizate absolvenților cu diploma de bacalaureat proveniți de la licee situate 

în mediul rural la programul de studii Medicină Dentară; 

- 1 (un) loc bugetat repartizat absolvenților cu diploma de bacalaureat proveniți din sistemul de protecție 

socială rămas neocupat la programul de studii Asistență de profilaxie stomatologică se redistribuie, prin 

suplimentare, locurilor repartizate statistic la programul de studii Medicină Dentară; 

- 6 (șase) locuri bugetate repartizate statistic, rămase neocupate la programul de studii Asistență de 

profilaxie stomatologică se redistribuie, prin suplimentare, locurilor repartizate statistic la programul de 

studii Medicină Dentară; 

- 2 locuri cu taxă repartizate candidaților – admitere tip III, rămase neocupate la programul de studii 

Medicină Dentară se redistribuie locurilor cu taxă la programul de studii Medicină Dentară; 

- 8 locuri cu taxă (4 locuri cu taxă – admitere tip I, II, respectiv 4 locuri cu taxă – admitere tip III), rămase 

neocupate la programele de studii Asistență de profilaxie stomatologică se redistribuie, prin suplimentare, 

locurilor cu taxă la programul de studii Medicină Dentară; 

- 1 (un) loc bugetat repartizat absolvenților cu diploma de bacalaureat proveniți din sistemul de protecție 

socială rămas neocupat la programul de studii Tehnică Dentară se redistribuie locurilor repartizate statistic 

la programul de studii Tehnică Dentară; 

- 1 (un) loc bugetat repartizat absolvenților cu diploma de bacalaureat cu cerințe educaționale 

speciale/dizabilități rămas neocupat la programul de studii Tehnică Dentară se redistribuie locurilor 

repartizate statistic la programul de studii Tehnică Dentară; 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                        

3 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

- 10 locuri cu taxă repartizate candidaților – admitere tip III, rămase neocupate la programul de studii 

Tehnică Dentară se redistribuie locurilor cu taxă la programul de studii Tehnică Dentară; 

La Facultatea de Farmacie 

- 1 (un) loc bugetat repartizat absolvenților cu diploma de bacalaureat, de etnie romă rămas neocupat la 

programul de studii Farmacie se redistribuie locurilor repartizate statistic la programul de studii Farmacie; 

- 1 (un) loc bugetat repartizat absolvenților cu diploma de bacalaureat proveniți din sistemul de protecție 

socială rămas neocupat la programul de studii Farmacie se redistribuie locurilor repartizate statistic la 

programul de studii Farmacie; 

- 1 (un) loc bugetat repartizat absolvenților cu diploma de bacalaureat proveniți din sistemul de protecție 

socială rămas neocupat la programul de studii Cosmetica medicală și tehnologia produsului cosmetic se 

redistribuie locurilor repartizate statistic la programul de studii Cosmetica medicală și tehnologia 

produsului cosmetic; 

- 1 (un) loc bugetat repartizat absolvenților cu diploma de bacalaureat proveniți de la licee situate în 

mediul rural rămas neocupat la programul de studii Cosmetica medicală și tehnologia produsului cosmetic 

se redistribuie locurilor repartizate statistic la programul de studii Cosmetica medicală și tehnologia 

produsului cosmetic; 

- 2 (două) locuri bugetate repartizate absolvenților cu diploma de bacalaureat proveniți de la licee situate 

în mediul rural rămase neocupate la programul de studii Farmacie se redistribuie, prin suplimentare, 

locurilor repartizate statistic la programul de studii Cosmetica medicală și tehnologia produsului cosmetic; 

- 2 (două) locuri repartizate minorităților naționale, rămase neocupate la programul de studii Farmacie 

se redistribuie locurilor repartizate statistic la programul de studii Cosmetica medicală și tehnologia 

produsului cosmetic; 

- 1 (un) loc bugetat repartizat absolvenților cu cerințe educaționale/dizabilități rămas neocupat la 

programul de studii Farmacie se redistribuie locurilor repartizate statistic la programul de studii Cosmetica 

medicală și tehnologia produsului cosmetic; 

- 6 (șase) locuri bugetate repartizate statistic (din cele 9 locuri bugetate), rămase neocupate la programul 

de studii Asistență de farmacie (Deva) se redistribuie, prin suplimentare, locurilor repartizate statistic la 

programul de studii Cosmetica medicală și tehnologia produsului cosmetic; 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 3. Aprobarea înființării Centrului de Transfer Tehnologic în cadrul Prorectoratului pentru Cercetarea 

Științifică al Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, sub coordonarea d-lui 

prof. univ. dr. Florin Borcan, și subordonat direct Prorectorului pentru cercetarea științifică, prof. univ. dr. 

Cristian Oancea. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 4. În situația studenților înmatriculați inițial la Facultatea de Medicină, dar care nu finalizează programul 

de studii în durata normală, ca urmare a repetenţiei/întreruperii, se aprobă menținerea numărului matricol 

atribuit inițial, la programul de studii universitare la care au fost admiși, în cadrul Facultății de Medicină, cu 

adăugarea și a numărului matricol atribuit în continuarea ultimului număr înscris în registrul matricol, pentru 

studenții admişi în anul I, la programul de studii respectiv, în cadrul Facultății de Asistență Medicală, prin 

excepție de la Hotărârea Senatului universitar nr. 211/18580/26.07.2024, cu consemnarea modificării 

survenite cu referire la denumirea facultății în registrele matricole și în suplimentele la diplomă. Se înaintează 

Senatului universitar.   

Art. 5. Aprobarea solicitării Decanatului Facultății de Medicină Dentară, nr. 21600/12.09.2024, privind o 

nouă re-examinare pentru studenții care au un singur examen nepromovat, având în vedere adresa studenților 

din anul III, an universitar 2023-2024, Facultatea Medicină Dentară, înregistrată cu nr. 21121/09.09.2024, 

respectiv propunerea componenței comisiei de re-examinare la disciplina de Protetică Dentară, cu aviz 

favorabil din partea d-lui  prof. univ. dr. Daniel Florin Lighezan, Prorector didactic. Se înaintează Senatului 

universitar.   

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                        

4 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 6. Avizarea încheierii un acord de colaborare, sub forma de abonament, între Universitatea de Medicină 

și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara și MDPI, prin care editura să acorde un discount de 30% la toate 

articolele publicate de către autorii-cadre didactice, respectiv studenți ai universității. 

Art. 7. Aprobarea propunerii de înființare a unui Compartiment de Farmacie Clinică în cadrul Spitalului 

Clinic de Boli Infecțioase și Pneumoftiziologie ,,Dr. Victor Babeș”. 

Art. 8. Aprobarea modificării componenței membrilor Departamentului Management integrat al calității, 

respectiv participarea persoanelor menționate în adresa nr. 22018/16.09.2024, la cursul de auditor intern, 

conform noilor cerințe ale standardelor ISO 9001:2015, 45001:2018 și ISO 19011:2018.  

Art. 9. Aprobarea încheierii unui acord de colaborare între Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara și S.C. INMAR CONSULT S.R.L., reprezentată legal prin administrator Marin 

Claudia Elena, pentru implementarea și menținerea standardelor de calitate ISO: SR EN ISO 9001:2015, SR 

EN ISO 45001:2018m SR EN ISO5 19001:2018, la nivelul universității. 

Art. 10. Aprobarea tematicii și bibliografiei pentru concursul de admitere la studii de licență (tip I, II, III), 

pentru anul universitar 2024-2025, aferente probelor de concurs la disciplinele de Biologie și Chimie.  

Art. 11. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Codrina Levai, director al Centrului de Cercetare în 

Comunicare Medicală/Research Center for Medical Communication, nr. 21931/16.09.2024, privind 

adăugarea de noi membri titulari în cadrul centrului, cu aviz favorabil  din partea d-lui  prof. univ. dr. Cristian 

Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică.  

Art. 12. Aprobarea solicitării d-lui prof. Fiat Filip, Director General Administrativ, nr. 22204/17.09.2024, 

privind acordarea unui salariu diferențiat în procent de 25% din salariul de bază/lună, conform art. 12 din 

Metodologia privind acordarea de salarii diferențiate personalului didactic auxiliar și administrativ din cadrul 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, următoarelor persoane: 

 D-lui Badea Romel, încadrat pe postul de portar în cadrul Serviciului PSI din data de 27.03.2024; 

 D-lui Milutin Miodrag Dragoslav, încadrat pe postul de portar în cadrul Serviciului PSI din data de 

22.05.2024; 

 D-lui Florea Lungu Valentin Florin, încadrat pe postul de portar în cadrul Serviciului PSI din data de 

22.05.2024; 

 D-nei Hinț Ana Sanda, încadrată pe postul de administrator financiar în cadrul Direcției Social 

Administrative, locația Căminul 1-2, din data de 04.06.2024. 

Art. 13. Aprobarea înființării postului unic de secretar șef facultate în cadrul Facultății de Asistență Medicală 

a Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. 

Art. 14. Aprobarea Procedurii operaționale privind instruirea în domeniul situațiilor de urgență în cadrul 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. 

Art. 15. Aprobarea Procedurii operaționale privind desfășurarea activităților de pază la imobilele 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. 

Art. 16. Aprobarea solicitării S.C. COMPANY LCT S.R.L., nr. 4167/10.09.2024, privind deschiderea unui 

punct de lucru pentru producția și comercializarea burgerilor marca proprie (S.C. COMPANY LCT S.R.L. 

și S.C. UTOPIA BURGER S.R.L.), la parterul căminului 5.  

Art. 17. Aprobarea solicitării S.C. AXM Media SRL, nr. 21694/13.09.2024, privind prelungirea contractului 

nr. 08, încheiat în data de 06.10.2024 în aceleași condiții stipulate în contractul menționat, cu 12 luni de la 

data expirării.  

Art. 18. Aprobarea cererilor pentru dispoziția de deplasare: 

 Solicitarea d-lui ș.l. dr. Dema Sorin, nr. 21248/10.09.2024, în perioada 16.09.2024 – 19.09.2024, 

Baia Mare; 

 Solicitarea d-lui conf. univ. dr. Blidișel Alexandru, nr. 21855/13.09.2024, în perioada 02.10.2024 – 

05.10.2024, București;  

 Solicitarea d-nei ș.l. dr. Minda Daliana Ionela, nr. 22091/16.09.2024, în perioada 17.09.2024 – 

19.09.2024, Constanța/Mamaia;  

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                        

5 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

 Solicitarea d-nei conf. univ. dr. Pînzaru Iulia Andreea, nr. 22101/16.09.2024, în perioada 23.09.2024 

– 25.09.2024, București; 

 Solicitarea d-nei conf. univ. dr. Șilindean Daniela, nr. 21519/12.09.2024, în perioada 01.12.2024 – 

04.12.2024, Ludwigsburg, Stuttgart, Germania; 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Amăricăi Elena, nr. 21518/12.09.2024, în perioada 01.12.2024 – 

04.12.2024, Ludwigsburg, Stuttgart, Germania; 

Art. 19. Aprobarea solicitării nr. 21293/10.09.2024, anul II, Cosmetică medicală și tehnologia produsului 

cosmetic, privind reluarea studiilor universitare de licență, avizată de decanul facultății.  

Art. 20. Aprobarea solicitării nr. 21719/13.09.2024, anul I, Tehnică dentară, privind retragerea de la studii 

universitare, avizată favorabil de către decanul facultății.  

Art. 21. Aprobarea solicitării nr. 21392/11.09.2024, anul I, Tehnică dentară, privind întreruperea studiilor 

universitare de licență, avizată de decanul facultății.  

Art. 22. Aprobarea solicitării nr. 22272/17.09.2024, angajată pe postul de secretar în cadrul Departamentului 

I, Facultatea de Farmacie, privind plata taxei de școlarizare în două tranșe. 

Art. 23. Aprobarea solicitării nr. 22271/17.09.2024, angajată pe postul de laborant în cadrul 

Departamentului I, Facultatea de Farmacie. 

Art. 24. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul www.umft.ro, spre luare la cunoștință și aducere la 

îndeplinire.  

 

 

 Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are 

aceeași forță juridică ca și documentul original. 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. dr. Codrina Mihaela Levai 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

